
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 45/2023 DEL 13 MARZO 2023 
 

oggetto: Provvedimenti a favore di alcuni studenti 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi il giorno 13 
marzo 2023 alle ore 10:00. 

 
Sono presenti i Consiglieri: Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, 

Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco 
Zappalà, Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 

Sono assenti i Consiglieri Gaetano Adorno, Carmelo Crinò e Antonio 
Marcellino 

 
  

 
 

 
Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 21 marzo 2023. 
 



 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 45/2023 DEL 13 MARZO 2023 
 
oggetto: Provvedimenti a favore di alcuni studenti. 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana;  

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508;  

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132;  

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212;  

Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio;  

Lette le richieste degli studenti;  

Visti i programmi di studio e sentito il parere dei docenti di riferimento; 

 
A voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

Approvare le seguenti convalide in favore degli studenti Mariapia Pennisi, 
Marcia Luisa Toledo, Giovanni Nifosì, Paolo Tropea, Raffaele Francesco 
Zappalà, Gabriel Connelli, Giuseppe Diolosà, Davide Vincenzo Salemi, 
Antonino Rapisarda, Roberta Federica Celano, Corinne Vasta, Laura 
Francaviglia, Marcia Luisa Toledo, Ludovico Giuseppe Camarda, Giorgia 
Crimi 

Mariapia Pennisi, matricola 19317, II anno Triennio - Violino 

Si convalidano: 

Lingua Inglese I e II: esami sostenuti all’Università degli Studi di Catania, corso di 
studi di Scienze Biologiche, rispettivamente in data 18.09.2020 con esito  



 

 

“Approvato” e in data 13.02.2023 con esito “Approvato”. Ha conseguito in totale 8 
CFU. Deve sostenere esame della II annualità. 

Marcia Luisa Toledo, matricola 19586, I anno Triennio – Sassofono jazz 

Si convalidano: 

Lingua Inglese I e II: esame sostenuto il 28.06.2011 con voto 21/30 all’Università 
degli Studi di Catania, corso di studi di Economia Aziendale, concluso con la Laurea 
triennale il 24.09.2014. In possesso di dichiarazione di equipollenza al livello B1 
rilasciato dall’Ateneo. 

Nifosì Giovanni, matricola 19543, I anno Triennio – Flauto 

Si convalidano: 

Lingua Inglese I e II: certificato IELTS, livello C1, conseguito il 26.05.2022, 
candidate n. 000981, centre n. IT264, centre stamp British Council, Rome 

Paolo Tropea, matricola 19260, II anno Triennio – Musica Elettronica 

Si convalidano: 

Lingua Inglese I e II: certificazione Learning Resource Network, livello B2, 
conseguito il 15.12.2022, candidate n. 1000037044 centre n. IT143 

Raffaele Francesco Zappalà matricola 19176, II anno Biennio – Pianoforte 

Si convalida: 

Lingua Inglese II: esame conseguito all’Università degli Studi di Catania, corso di 
studi Giurisprudenza il 25.01.2023, 7 CFU, con voto 21/30 

Gabriel Connelli, matricola 19577, I anno Triennio – Pianoforte 

Si convalidano:  

Lingua Inglese I e II: certificato Cambridge, livello B1, conseguito nel maggio 2021, 
centre reference IT4770005, verification n. B4531452 accreditation n. 500/2414/0 
 
Giuseppe Diolosà, matricola 19534, I anno Triennio – Didattica della Musica 
 
Lo studente RINUNCIA alla convalida delle seguenti discipline già ratificate con 
Delibera del Consiglio Accademico n. 133/2022 del 27.12.2022: 
 
Prassi esecutive e repertori relativamente allo strumento I, 12 CFA; 
 



 
 
 
Prassi esecutive e repertori relativamente allo strumento II, 12 CFA; 
 
Prassi esecutive e repertori relativamente allo strumento III, 12 CFA. 
 
Davide Vincenzo Salemi, laureando Biennio – Pianoforte 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese: certificato A.E.L.S. NOCN GROUP, Assessment in English, livello 
B2, conseguito il 28.02.2023, ID Candidate YEV4Z5MUGELEV2K98, ID Exam 
3087_LTTTZCPPMF4TQWG77. 
 
Antonino Rapisarda, matricola 19286, II anno Triennio – Pianoforte 
 
Si convalida: 
 
Informatica musicale: esame sostenuto presso l’Università di Catania, corso di studi 
di Ingegneria elettronica, il 09.02.2023, 6 CFU, con voto 28/30; 
 
Roberta Federica Celano, matricola 19335, II anno Biennio – Canto 
 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese II: certificato ESB, livello C2, esame sostenuto il 30.10.2022, 
candidate n. IT-0133770. 
 
Corinne Vasta, matricola 19290, II anno Triennio – Pianoforte 
 
Si convalida: 
 
Fondamenti di Pedagogia generale con Pedagogia generale: esame sostenuto presso 
l’Università di Catania, corso di studi in Lingue e culture europee euroamericane ed 
orientali, il 27.06.2022, 6 CFU, con voto 25/30. 
 
Laura Francaviglia, matricola 19754, I anno Triennio – Canto 
 
Si convalidano dei seguenti esami sostenuti presso il Conservatorio Bellini di Catania 
nel corso di studi del triennio di Didattica della Musica: 
 
Tecniche fondamentali di accompagnamento pianistico, 3 CFA, con Pratica della 
letteratura vocale e pianistica per Didattica della Musica I, 4 CFA: esame conseguito  
 
 



 
 
 
il 04.04.2022 con voto 25/30; 
 
Lettura cantata, intonazione e ritmica: esame sostenuto il 05.03.2022, con voto 27/30; 
 
Tecniche di espressione e consapevolezza corporea: idoneità conseguita il 
14.04.2022; 
 
Ear Training I: esame sostenuto il 08.04.2022, con voto 27/30; 
 
Pratica pianistica I (per i non pianisti) oppure Strumento ad arco o a fiato I (per i 
pianisti): esame sostenuto il 08.06.2022, con voto 26/30; 
 
Prassi esecutive e repertori I, 15 CFA, con Prassi esecutive relativamente allo 
strumento, 12 CFA: esame sostenuto il 07.06.2022, con voto 30/30. Deve integrare 
n. 3 crediti; 
 
Ear Training II: esame sostenuto il 08.02.2023, con voto 25/30; 
 
Lingua Inglese I: idoneità conseguita il 12.07.2022. Deve integrare n. 1 credito e 
sostenere esame; 
 
Lingua tedesca I, 3 CFA, con Altra lingua straniera comunitaria, lingua tedesca, 6 
CFA: esame sostenuto il 18.07.2022, con voto 30/30; 
 
Direzione e concertazione di coro Direzione e concertazione di coro I: esame 
sostenuto il 21.07.2022, con voto 20/30; 
 
Didattica dell’improvvisazione (materia a scelta): idoneità conseguita il 14.07.2022; 
 
Didattica dell’ascolto: (materia a scelta): idoneità conseguita il 21.07.2022; 
 
Marcia Luisa Toledo, matricola 19586, I anno Triennio – Sassofono jazz 
 
Si convalida: 
 
Informatica musicale: idoneità conseguita per il conseguimento della laurea in 
Economia Aziendale presso l’Università degli studi di Catania, 6 CFU, il 08.01.2007. 
 
Ludovico Giuseppe Camarda, matricola 19365, II anno Biennio – Maestro 
collaboratore 
 
Si convalidano i seguenti esami sostenuti presso il Conservatorio Bellini di Catania: 
 



 
 
 
Lingua Inglese II: esame sostenuto il 04.06.2020 con voto 30/30; 
 
Metodologia della ricerca storico-musicale: esame sostenuto il 09.07.2019 con voto 
30/30; 
 
Musica da Camera II: esame sostenuto il 10.07.2020 con voto 30/30; 
 
Prassi esecutive e repertori II – Pianoforte: esame sostenuto il 10.07.2020 con voto 
30/30; 
 
Formazione corale II: in possesso di contratto a tempo indeterminato presso la 
Fondazione Teatro di San Carlo di Napoli, in qualità di Artista del Coro “Baritoni” a 
seguito di superamento della procedura selettiva pubblica. 
 
Giorgia Crimi, matricola 19618, I anno Biennio – Canto jazz 
 
Si convalidano: 
 
Lingua Inglese I e II: certificato British Institutes Examination Board, livello C2, 
conseguito il 10.05.2022, exam n. BIEB-0105251; 
 
Informatica musicale: in possesso di “International informatics qualifications IIQ 4 
moduli – Advanced Level”. 
 
 
 

Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 


